LIBER.

LIB. XXIII. DIGESTORVM.

TIT. I. De Sponsalibus.

REgisse iam videbatur contractuum ordinatum totum: & sane quos potuit paucis absoluere, eos omnes in vnum collegit & exposuit primum, deinde emptione venditionem, & pignus, vel potius occasionem pignoris, quem inter alios strinxerat paucis, hypotheciam pigneratitiae simulam actionem, quæ longiorem tractatum desiderabant. Restabat adhuc dotis datio, qui contractum esse constat, l. 23. Dereg. iur. l. exigere. De iudic. & diuortium, quod etiam pro contractu haberetur, l. si vxor. eod. tit. l. iuris gentium. §. vt putar. De pact. qui quod longiorem etiam sermonem postulabant, quodammodo separati sunt ab alijs & referuntur in hunc locum. Ut verò de eis pertractet abunde, rem orditur à principio, quod scilicet ab sponsalibus proficiuntur. Spem enim nuptiarum, quarum causa dotes constituantur, sponsalia appellamus, quæ cōtrahebantur olim mutua stipulationibus: & inde sponsoris & sponsi promiseū nomina. nam idem & sponsor & sponsus vel sponsor erat. Arnobius. Habent, inquit, pactas, habent interpolatis stipulationibus sponsas. Hodie nudo consensu constituuntur, & pactiones potius quam contractus sunt, retinent tamen vetus nomen: ut emanicipationis nomine manet etiam sublatis venditionibus imaginarijs: vttius, etiam aucto numero.

II. De ritu nuptiarum.

NVptiæ quoque conuentiones sunt, & nudo consenseruntur, qua de causa hypothecis comparantur. l. 4. De fide instru. & sunt etiam inter absentes, sicut sponsalia. A Modestino eleganter definitur hoc modo, Coniunctio maris & feminæ & consortium omnis vita diuinæ & humanæ iuris communicatio. Cōiunctio, vt l. De iust. & iur. Coniunctio maris & feminæ.

QVINQVAGINTA DIGEST. 65
næ, quam nos matrimonij appellamus. Duplex enim habent nomen, matrimonij, & nuptiarum. l. 10 hocq. & Inst. de part. pot. ex quo loco etiam consortiū omnis vita, interpretari licet, individuam vitæ consuetudinē, quod vita societatis est. si rerum. De re iud. l. 1. Rer. amor. quod Alicarnassæus, ἡ τολλη συντλεῖ το γαγγια, ubi vxorem etiam facit καννων ἀπάντων χρυμάτων το γαγγια, id est, factorum sociam, quam diuinæ & humanæ iuris communicationem Modestinus vocat, & Imp. Gordianus similiter sociam rei humanæ atque diuinæ, domum suscipi. Est autem titulus hic de ritu nuptiarum, quod pontificale verbum est, nam & quas fas esset duci, pontificū notionem fuisse intelligimus ex Tacito l. & Dionae XLVIII, qua in re hic titulus præcipue consumitur, & qua item solemnitate, veluti deductione in domū matriti, & aquæ signisque prælatione & acceptance.

III. De iure dotium.

Dose est pecunia marito nuptiarum causa data vel dota vel promissa. Datio, dictio, promissio, cōtractus sunt. Vel, dos est ius pecuniae constitutæ marito pro oneribus matrimonij. Vel, quod vxor secum ad maritum defert quodve marito cauet matrimonij ergo. Vel, pensatio onerum matrimonij. qua ratione Martianus Capella non male dotis offerendæ cumulandæque reciprocum dixit, & alio loco, vtrum repensatrix data, id est, vtrum dos data.

IV. De pactis dotalibus.

VT lib. xviii. exposita ratione contrahendæ emptio- nis, subiectiuntur pacta inter emptorem & venditorem composita, & lib. xx. exposita ratione contrahendi pignoris vel hypothecæ pacta eorum, ita ratione contra- hendæ dotis exposita titulo superiore, dantur modo p. Etia dotalia, non quæ ad actionem vel exceptionem profint, vt in generali titulo de pactis, sed quæ utilia vel inutilia, quæ licita vel illicita sint.

V. De fundo dotali.

Hic

Hic titulus est de legis Iuliæ capite illo, quo marij interdictum alienatione fundi dotalis ordinatur. Ait, *de fundo*, Sed eodem iure vitium in ædibus. Et de fundo vtiq; inestimatum, nā estimati alienatio interdicta non est, qua de causa in hoc titulo Græci dicunt semper, *αδιατιμητος οντος μαιον αγρον*.

LIB. XXIII. DIGESTORVM.

TIT. I. De donationibus inter virum & vxorem.

Nterdictæ alienationi fundi dotalis adiungit interdictam donationem non mortui causa inter maritos, quod ius est ex Solonis legibus, & ut arbitror ex xii., vt pleraque alia quæ in his libris moribus tribuuntur, quod ab initio moribus introducta sint, veluti patru potestas, & interdicta prodigo honorū administratio. Sed & doti, quam veteres inter donations commenrabant, l. vlt. C. De donat. ante nup. recte adiungit simplices donationes, quæ vel concessæ inter coniuges sunt vel prohibitæ, & quæ prohibitæ minuant dolem.

II. De diuortijs & repudijs.

Diuortium est, quæ inter maritos sit separatio coanimi ut nunquam redintegretur matrimonium. Repudij fit inter sponsos vel etiam inter maritos, eademque differentia est Græcis inter *Διάσορ* & *Διαζύγιον*. nam *Διάσορ* inter coniuges tantum. Et traslatum vtrumque *Διάσορ* ut eiusdem nominis sono musico concentus *Δια* *ταυων* diuiditur, diuortium ut fundi & regiones diuiduntur aquarum diuortijs, vel ut menores loquuntur diuergijs. M. Tullius. Necesse cogit translatione vii, ut nexum quod per libram agitur, ut in vxore diuortijs. Fit autem diuortijs ex xii. vel ex lege Iulia testibus presentibus & solennibus verbis quasi actus legitimus, quæ Titinius ita notauit, Aliquis vestrum nuntiet Germinz

minæ ut res suas procuret, ædibus facessat. & Apuleius, Tu cōfestim toro meo diuorte, tibi que res tuas habeo. Mirto que alijs notarunt. Et habetur pro contractu, ut di ximus supra, atque ideo in ipso diuortio pacta que sunt, existimo etiam ex parte actoris inesse, non etiam que sunt post diuortium, ut si cōueniat dotem reddi statim, non annua bima trima die.

III. Solutio matrimonio dos quemadmodum petatur.

Diuortio facto, vel alias dirempto matrimonio, doctis repetitio competit mulieri vel patri mulieris vel utrique communiter vel etiam extraneo qui dolem sibi recipit, & ideo post titulum de Diuortijs, recte datu hic titulus, qui est de repetitione dotis: & quemadmodum dos repetatur, id est quibus diebus, annua bima trima die, an longiore, an citeriore, an statim, & qua formula, rei vxoriæ an ex stipulatu. nec enim cuicunque repetitio dotis competit, & actio rei vxoriæ competit, cui videtur tantum fuisse locus inter cōiuges accepto arbitrio recuperandæ dotis. Item quatenus repetatur, & quas ob causas reputaciones siue retentions in eo arbitrio fiant, quoque id iure ad priuilegio sit.

LIB. XXV. DIGESTORVM.

TIT. I. De impensis in res dotales factis.

Ausa propter quas à viro reputaciones fiunt in iudicio de dote, ea sunt fere, ob impensas, ob res amotas, ob liberos. Idcirco post titulum De repetitione dotis, recte sequuntur huius. De impensis in residotales factis, De rebus amotis, De liberis agnoscendis. Est & quarta ob donationes factas in matrimonio, de qua oblata occasione occupauit iam dicere libro superiore. Prima igitur reputationis siue reparationis causa est propter impensas factas in res

VI. Si mulier ventris nomine in possessione calumnia causa fuisse dicatur.

Hoc editum superiori coherere ex eo apparet satis, quod ex eadem causa proficisciuit quia superiorius, ne dum in fauorem partus facilissime praetor mitit in possessionem, vel alios, ut superiori edito, vel ut hoc editio etiam ipsi mulieri praedae occasionem praebeat, vt si prudens sciensque ipsa se non esse pregnantem vel esse ex alio, dolo malo in possessione veniat, quae ex causa hoc editio tenuerit in id quod interest agentis, sed intra annum tantum, cum tamen superior quae etiam in id quod interest concluditur, porrigitur ultra annum, videlicet quia haec pro penalii habetur, at cur non & illa utrquam enim factum coercet, haec calumniam, illa dolum. Sed considerandum est semper quae mens pretori fuerit danti actionem in id quod interest, nam si actoris gratia principaliter dedit, non habetur pro penalii. Si odio rei factum eius puniret, pro penalii habetur. & hanc odio rei datum vel ex eo apparet quod damnato hoc editio interrogatur infamia, l. notatur, l. non alia. De his qui non infra, & quod conceptione atrocior est in calumniam, quia in dolum. & hac ratione actio quoque in factum relictoria quae ei datur qui quid cum pupillo gestu falso tutore auctore, quamvis id quod interest duotaxat persequatur, non penaliam, pro penalii habetur & finitur anno, l. 7. & 9. Quod si tutor, est enim principue data in odium falsi tutoris, eademque ratio editi de eo per quem factum erit quominus quis in iudicio sifstat, & similiter, & ad aliquid etiam actionis vilius subsidiariae propositione in situ. De mag. con. Post haec vero non dubito quia fuerit subiecta actio de moribus, quod haec foret retentionum ex dote alia causa, propter mores: nam & eodem libro inuenio Paulum tractasse de rebus donatis, de ammis, de impenis, de liberis, & de moribus, nempe secundo ad Sabinum, res lat enim adhuc de moribus locutus

QVINQUAGINTA DIGEST. 71
vnuis in l. De pact. dot. licet sublata iam cum retentione, tum actione de moribus.

VII. De concubinis.

Matrimonio subiecti recte concubinatum, nam & concubinatus matrimonium imitatur: & est virtus que legitima coniunctio, & eleganter Iulianus antecessor Constantopolitanus, concubinam imitari legitimam vxorem, quam in antiquis inscriptionibus Viceconon appellatur, & quae ex ea suscipiuntur liberi, non sunt spuri, ut quies luxuro nascuntur, sed naturales Spuri patrem non habent. Pater enim est ex concubinatu, vel ex contubernio, vel ex matrimonio, vel ex adoptione, ex duobus prioribus naturalis, ex posterioribus iustus, ex stupro nullus: ac praeterea concubina ab uxore nisi in dignitate nihil interest, l. i. legato, § pen. De leg. à Plenior enim honor uxoris quam concubinæ, virtutique tamen honoris nomen, non, ut scortum vel amica, voluptatis, dedecoris, probrii. Concubinæ enim vel concubinatus nomen vitæ societatem quandam demonstrat absque ritu tamen illo susceptam, non coitionem furtiuam.

LIBER XXVI. DIGEST.

TIT. I. Detutelis.

A Contractibus transit ad quasi contractus. Nam tutelæ & curationis gestione quasi contractu trahitur. Tutela est potestas ad defendendum pupillum, temporis causa legibus permissa aut data. Veibus, data aut permisso, significantur duo genera tutelæ, legitima & dativa. Legitima est quæ lege datur. Dativa quam lex permittit dari a testatore vel a magistratu, id est testamentaria vel honoraria. & recte pupillum, non impuberem, nec enim omnis impubes, est pupillus, ut filius familiæ impubes, cui nec miles quidem pater iure tutorum dat

recasuro scilicet in potestatem aui. Et temporis causa, vt eleganter Orosius ait, inter Babylonum & Romanum imperium quasi inter patrem ac filium parvum, Africanum & Macedonicum brevia & media quasi tutorē curatoremque venisse, potestate temporis, non iure hereditatis admissa. Et, ad defendendum pupillum, quae tutela à curatione separatur. nam, vt eleganter est scriptum §. item tria. Inst. De exc. rut. tutela pupilloū est, cura bonorum, vel negotiorum: tutor eius qui sponte se tueri nequit, curator eius qui idoneo negotio sua tueri nō potest, vt vel propter hoc discriberet pupillus nō se obliget sine tute, cum tamen etiā sine curatore obligetur is qui sua tutelā factus est. Est & in definitione ista, pupillum, nō pupillā, vt in definitione Seruij, cum non eam, quia foeminae erant in perpetua tutela. ideoq; prætor l.5. Quib; ex cau. in poss. eat. non dicit, si is pupillus eāve pupilla in suam tutelam venerit, sed si is pupillus in suam tutelam venerit, eāve pupilla vi. ripotens fuerit: & in l.5t. De leg.3. dubius tatur an hæc verba, Cum in suā tutelam venerit, quemadmodū in filio fam. accipiuntur de pubertate, qua scilicet in suam tutelam veniret si esset in tutela aliena, ita etiā sint accipie da in filiis. Cum viripotens fuerit. Id aut hoc titulo potissimum generaliter explicatur, qui & quibus tutores constituuntur vel non, & quemadmodum.

II. De testamentaria tutela.

Testamentaria tutela est, quā lex à parente testamen to dari permittit, species vna datiuā, non tamē hoc lex omni parenti permittit, nec vt quemlibet, vel quolibet modo, vel cuiilibet, vt hoc titulo declaratur: quo non adiicitur, vel curatione, quia nulla est curatio testamentaria.

III. De confirmando tutorē vel curatore.

Non ab omni parente, vt diximus, tutela testamento defertur, curatio certe à nullo. Sed cōfirmari delata potest magistratus auctoritate. Ceterum confirmatus magis

QVINQVAGINTA DIGEST. 73
magis ab ipso datus videtur qui confirmauit, quam à parente. l.27. sup. titule prox. & hoc generē datus à matre tutor ex causa confirmatur, & datus à patre naturali, & datus codicillis non testamento confirmatis, & datus verbis precarijs, qui nec datus intelligitur, sicut fiduciocomissa dari non videntur, vt non abs re que situm olim fuerit, an possent adimi. Quod enim datum est, id solum adimi potest. & vero patentibus lex xii. tabularum permisit tantum tutores dare, verbis igitur directis. Confirmatur & curator testamento datus. & generaliter quicumque non legitime, non rite datus est.

III. De legitimis tutoribus.

P̄cedit testamentaria tutela legitimam eadem ratione qua hereditati locus est si deficiat testamentaria, & semper testamentaria legitima cedit, vt est proditum l.9. 5. 1. De tute. & rat. dist. Porro testamentaria dativa est tutela. Legitima non est dativa, quia legitimi tutores statim ipso iure tutores sunt, nec dantur proprie. & hac ratione minores xxv. annis ante Iustinianum legitimi poterant esse tutores, non testamentarij. Lege autem tutores sunt agnati vel patroni vel parentes manumisiores, sunt etiam curatores legitimi, de quibus tamen hoc titulo non agitur, sed libri sequentis titulo vltimo.

v. De tutoribus & curatoribus datis ab his quis ius dandi habent, & qui & in quibus causis specialiter dari possunt.

S I deficiant testamentarij & legitimi, succedunt honorarij. Est enim honoraria tutela vel curatio ea quā lex permittit dari à magistribus, altera species datiuā. Et vt iure patriæ potestatis pater tutorem non daret nisi lex permitteret, ita nec iure magistratus prætor vel pref̄es vel qui alius magistratus cui ius dādi lex dedit. Qui-

bus magistratibus lex dederit, hic titulus docet. Itē qui possunt à magistratibus dari, & quibus, & in quibus causis specialiter, itaque sic habeat rubricam emendō. *Et quod quibus in quibus causa specialiter dari possunt.* Dari possunt à magistratu cui lex tutoris vel curatoris dandi ius dedit, ei vel his qui iurisdictionis eius, non qui alienæ iurisdictionis sunt, & tūgrem vel curatorem non habenti, sed non etiam habenti. Ceterum specialis tutor vel curator datur virtute ex his causis, ad doctorem constitutandam, ad adeundam hereditatem, ad postulandum restitutionem hereditatis seruo impuberi cum libertate relata, ad agendum causam appellationis cum tutoredati appellauerunt, momentarij tutor vel curator, qualis testamento nulla ex causa datur, quia non ut magistratu ita testatori idem leges vel S.C. concesserunt, & notandum interea, si tutor absfuerit (sic legēdūm aut intelligendum l. ii.) curatorem pupillis ob hanc solam causam dari non posse, id est, ne curatorem quidem, nisi forte ad alimenta pupillis expediēda, l. vlt. inf. vbi pup. educ. licet propter sexus infirmitatem mulier ei cuius tutor absfuerit, tutor dari potuerit, sed ex S.C. vt Vlpianus scribit in fragmentis.

VI. Quipetant tutores vel curatores & vbi petantur.

Post definitionem tutelæ primo titulo expositā, species eius exponi necessarium erat, quibus modo explicitis, adhærescens postremā, id est honorariae, qui tutores vel curatores à magistratibus dari petant, hoc titulo declarat. & impuberibus quidem tutores vel curatores alii sua sponte petunt, vi cognati, affines, amici, & ducatores, & nonnunquam etiam hi qui cum pupillis acturi sunt: alij necessario, vt mater ex Constitutione Seueri, ne amittat ius legitimæ hereditatis, & liberti ne pena adficiantur. Puberibus autem curatores alii iure non petunt nisi velint periculum curationis incurrit, sed ipsi sibi puberes petunt præseaut per procuratorem,

QVINQVAGINTA DIGEST. 75
vbi autem petantur, palam non declarat. nam l. pen. restis suis posita sub titulo præcedēti, quasi pertinensad eam partem, Qui tutores dari possunt. Decreto enim decurionum ait etiam Duuumirum municipiū dari posse. Sed id ex titulo Codicis cognoscere licet, vbi pet. tut. vel cur. & melius etiam elicetur ex præcedentis tituli l. 1. 3. 27.

VII. De administratione & periculo tutorum & curatorum quipetant vel non, & de agentibus vel conueniendis uno vel pluribus.

Tutorum vel curatorum dationem, ex ordine sequitur administrationis tutelæ statim atque scierūt se tutores datos vel usūl sunt administrare. Constitui vero è multis vñis solēt de parentis vel de maioris partis tutorum sententia, vel ab eo cuius de ea re iurisdictio est, qui solus administreret, l. 3. De postul. l. 3. iud. sol. l. 24. §. vlt. in quo constituto, ceteri honorarij tutores vel curatores dicuntur, longe alio sensu, quam à nobis ex Vlpiano dicti sint tutores vel curatores honorarii titulo quinto, nimisrum quod dati sint ab his qui honores gerunt, modo enim quod dati sint honoris causa. & hi nihilominus periculi alieni, id est administrationis alienæ periculum agnoscunt, si vel non ex fide bona administrator gesserit tutelā, vel in ea gerenda cessauerit. Tam igitur periculo tenentur honorarii, quā qui administratores electi sunt. Periculo autem teneri, est indemnum pupillum præstare. Et administrationis sive gestionis præcipua pars est, actiones exercere & excipere, quæ notatur his rubricę verbis, *Et de agentibus vel conueniendis uno vel pluribus.* Agit vel conuenit vñus, si vni geslus commissus sit, vel si diuisio eo per partes ad vnam tantum partem actio pertineat, vel si cessant ceteri. Agunt vel conuenientur plures, si pluribus gerenda tutela permis̄a sit. Imò & hoc casu nonnunquam vni agere permit̄tur.

VIII. De auctoritate & consensu tutorum
& curatorum.

Autoritas quoque tutoris vel curatoris pars alia quodam administrationis est, ut pura si auctor fiat pupillo ad adeundam hereditatem, vel ad iudicium edendum aut accipendum, vel ad tradendum aliquid, aut sibi pulandum, aut promittendum. Auctoritas est approbatio eius quod agitur cum pupillo, nec interest dixerit, Probo, an auctor sum, an volo vel consentio. Sed quibus in rebus necessaria ea sit, & vnius sufficiat an plurimum de sideretur, hic titulus explicat, sicut superior an unus vel plures agere aut conueniri nomine pupillorum vel adolescentium possint.

IX. Quando ex facto tutoris vel curatoris minores agere vel conueniri possunt.

Non ut tutores vel curatores ex omnibus causis nomine pupilli agere vel conueniri possunt, ita vicissim minores nomine tutoris vel curatoris, id est ex facto eius agere vel conueniri quacumque ex causa possunt. Quia ex causa possint, hic titulus absoluit. Agunt ex constituto ut in actione, si debitor pupilli tutori constituerit pupillo solui, l. ei qui. §. pen. De cōst. pec. & similiter ex locato, si tutor vel curator locauerit, prae diū pupilli. pen. C. eo. & ex mutuo, si pecunia pupilli crediderint, & ex iudicato, si tutor erigerit nomine pupilli & obtinuerit: vt vice versa mutui actione conueniūtur, si pecunia tutori credita sit nomine & contemplatione pupilli & in rem quoque versa eius sit, & iudicati, si tutor condēnatus sit. Conueniuntur etiam ex stipulatione, si tutor nomine pupilli cauerit, & alijs actionibus ex dolo vel culpa tutoris, si ex eo locupletiores sint. Factum vocata administrationem, contractum, fidem, diligentiam, dolu- culpam tutoris vel curatoris. Minorum nomen communem est pupillorum & adolescentium.

QVINQVAGINTA DIGEST.

x. De suspectis tutoribus & curatoribus.

REdē sequitur suspecti postulatio. nam tutor extra ordinem compellitur primum tutelam gerere atque administrare, & postea quam gerere coepit, si gestu abstineat vel si male gerat, succedit ordinaria postulatio suspecti, l. 1. in princ. l. 5. §. gessisse, deadminist. tuto. Ordinaria, id est ex 12. tabul. quae omnibus patet, quaque vinclis publicis tutor vel curator non nunquam coerceatur, ac præterea decreto iudicis tutela abire iubetur, vel gerere prohibetur, alias iusta, alias laesa existimatione. Ne tamen crimen publicum hoc est, quia nec qui id obiecerit & destituerit, poena tenetur S. C. Turpiliani.

LIBER XXVII. DIGEST.

TIT. I. De excusationibus.

VSenatores alij senatu mouentur, alij excusantur, ita tutores vel curatores, & quia de tutela aut cura motis reiectis quod dixit superiori titulo proximo, restabat ut adimeret de excusatis, deoque varijs excusationum causis, quae hoc titulo proponuntur.

II. Vbi pupillus educari vel morari debeat, & de alimentis ei praestandis.

Dictuoro plenissime de tutelis, non erat omittenda haec questio, vbi pupillus alii vel morari debeat, quae de decreto prætoris vel præsidii dirimenda relinquitur, vt ipse potius astmet apud quem educari debeat. Biusdem quoque decreto alimentorum præstandorum modus constituitur, quod exequitur etiam intra legitimum tempus, l. 2. Dere iud. Et omnino rectissime vel hac sola ratione hi tres tituli connexi & apti inter se sunt, De susp. tut. De excus. Vbi pupil. educ. &c. quod ex his causis prætorum vel præsidum cognitio sit.

III. De tutela & rationibus distrahendis, & utili
curationis causa actione.

Sequuntur actiones ex tutelæ vel curationis obligatione quasi ex contractu, quibus speciales iudices addicuntur. Ex tutelæ obligatione duæ, Tutelæ, & Rationibus distrahendis. Tutelæ, post finitam tutelam cum eo qui tutelam gessit ut rationes edat & reddat, vel. Quod ex tutela dari fieri oportet ex fide bona, l. penulti. Rem pup. sal. for. & utilis etiam cum eo qui non gessit. l. non quasi. illud. Rem pup. sal. fo. quæ actio bona fidei est. Rationibus distrahendis ex 12. tab. æquæ post finitam tutelam in duplum cum eo qui in gerenda tutela pecuniâ pupillarem intercepit, vel quam aliam rem pupilli abstulit, auertit, subripuit, hac ferè formula, Quod ex rationibus tutelæ pupillo abest. Id verò abest quod ille distractit, id est quod auertit & conturbavit. & forsitan in l. Tutor, de lib. leg. his verbis, Ex distractione, significatur hæc actio rationibus distrahendis, arbitriaria actio ob rationes tutelæ interuersas sive distractas dolo malo. Cœcurit cum ea furti actio, quia res proxima furti est. Et prodita rursum illa est specialiter in tutorem ex hac causa, quod abesse etiam nonnulli ea res à furtu videtur. l. tres, De administ. tut. & ob id ipsum mitior honestiorque quam furti, eademque ratio est proditiæ actio. nis Oneris auersi, in duplum, & alterius in heredem qui quid in inventario confiendo dolo malo suppressit, & in publicanos, quæ etiam mistæ sunt actiones, vt Rationibus distrahendis. Quin & his si agas facilius causam teneas, quam si furti, nec enim decerunt argumenta tutori vel naute, vel heredi, vel publicano, quibus si contentas furtum fecissè, contra contendant id non esse furtum, quod sibi quodammodo licuit admittere iure suo. Ex curationis autem obligatione est actio negotiorum gestorum non directa, quia non ytrò ad negotia curator accessit, sed utilibus, quæ etiam statim nondum finita curatione competit, non alia differentia ratione, quam

79
QVINQVAGINTA DIGEST.
quod non idem in ea quod in tutelæ actione constitutum est, quæ & in contrariis actionibus quæ sequuntur vallet, excepta curatione adolescentis. Est enim ytra quæ, tutela scilicet & negotiorum gestorum, generalis actio. l. pro soc. suprà pro soc.

III. De contraria tutela & utili actione.

T^hridus superior est de directis sive principalibus actionibus, quæ dominis scilicet negotiorum competenti. Hic de cōtrariis quæ gestoribus, vt de cōtraria tutela quæ tutori competit de his quæ ei propter tutelam absunt, & contraria utilis negotiorum gestori, quæ curato ri si quid ei ablit.

v. De eo qui protutore, prôve curatore negotiagessit.

Superiores actiones tam directæ quam contrarie competunt, si verus tutor aut curator fuerit: quæ verò proponuntur hoc titulo directæ similiter & contrarie, si falsus, qui tamen quasi tutor aut curator pro tutore vel procuratore gesserit, quæ in tute dicuntur protutelæ, in curatore negotiorum gestorum, & competit statim.

VI. Quod falso tutore auctore gestum esse dicatur.

Iⁿ falsum tutorem pupillo est actio protutelæ ex superiori edito, ex hoc autem in eundem est actio in factum restitutoria et, qui cum pupillo eo auctore contraxit falso eum esse tutorem ignorans, & interdum etiam si sciens, in id quod interellit. Ceterum hoc distat vna ab altera, quod pro tutelæ tenetur is qui pro tutore etiam bona fide gessit, in factum istantum qui dolo malo auctor factus est, vel qui dolo malo fecit ut alius auctoraretur inscius. Et quod protutelæ cessat, si persona eius cuius negotia gesta sunt, tutorem non recipiat, in factum ob eam causam non cessat, ac præterea hæc actio in factum pro penalii habetur, vt exposui vigesimo-quinto, tit. 6.

VII. De fideiussoribus & nominatoribus, & hereditibus tutorum & curatorm.

Sequuntur actiones quibusali; quam tutores vel curatores tenentur ex causa tutelæ curationisve: ac primi fideiussores qui rem saluam fore cauerunt, tenentur ex stipulari sicut tutores finita tutela, vel sicut curatori & qui pro tutori gesserunt statim atque quæque res salua non esse coepit. Et nominatores tutorum, laudatores, adfirmatores, utrius ex stipulari, quia fideiussorum vicem sustinent, & ob id in iis tabulis subuades appellati videntur. Et qui curatores sua sponte petierunt, l. 1. §. pen. qui pet. tut. Et heredes tutorum & curatorum, non defunctorum nomine, quod satis dictum est tit. 3. 4. 5. sed etiam proprio nomine utrius tutelæ vel neg. gestori, vel rationibus distrahendis, veluti ex proprio dolo, vel ex propria administratione.

VIII. De Magistratibus conueniendis.

Tenentur etiam magistratus municipales in factum actione ex S. C. qui iussu praefidis tutores vel curatores dederunt, vel rem saluam fore satis exegerunt, vel suntis dari non curauerunt, vel de facultatibus tutorum pafidi falsa renuntiauerunt, vel qui eum de nominibus tutorum instruxerunt, vel qui moniti tutores vel curatores non dederunt, quæ actio subsidiaria est. nec enim alter competit quam si non sint soluendo hi quis super diximus teneri ex causa tutelæ curationisve, sed & superiores ex edicto prætoris priuilegia sunt, tutelæ, protutelæ, negotiorum gestorum. Hac non est priuilegia, itemque in heredem magistratus non datur omnimodo. nam & quasi penaliter ex dolo & culpa, non ex contractu vel gestu, vel quod ad magistratum aliqd peruerterit, licet reuera non poenam, sed id quod interest persequatur, sicut & quæ in eundem datur si damni infecti caueri non curauerit, l. 4. 5. in eum. Dedamnafect. & hæc ita fiunt in prouincijs. In vrbe hæc actione tenetur scriba vel officialis vel quis alius quem prætor dedit

QVINQVAGINTA DIGEST.

81

dedit ut satis acciperet vel probaret fideiussores tutorum & curatorum, vel qui alias prætorem instruxit de nominibus aut facultatibus tutorum, l. vltim. C. cod. 1. 5. si præses. §. Diuus. hoc tit. Ipsi magistratus urbani vel pio uienciales, quia hæc per se non obeunt, sed iniungunt a lijs, hoc iudicio non tenentur. Itaque magistratus hoc titulo, vt li. 4. tit. 10. vt frequentissime in his libris, sunt municipales magistratus sive dum uiri.

IX. De rebus eorum qui sub tutela vel cura sunt sine decreto non alienandis vel supponendis.

Sequitur aliud S. C. ex quo non quod gesserit in tuto rem curatorem actione est; sed quod gessit ipso iure nullum est, ydclieet si prædia rustica vel suburbana vel eorum prædiorum iura alienauerit vel obligauerit sine decreto prætoris aut præfidis. Idem ex Constitutione Constantini, si prædia urbana. *De rebus* igitur, id est de prædijs, & supponendis, id est pignori obligandis. Cornutus in illum locum, Metibi supposui tanquam aliquod pignus, inquit. Superioris S. C. auctor fuit Traianus, l. penul. C. de mag. con. Huius autem, Seuerus & Antoninus.

X. De curatoribus furioso & alijs extra minores dandis.

Pertinent potissimum superiores tituli omnes ad curatores, qui adolescentibus dantur. Restabat, vt doceret etiam dari furioso, deimenti, prodigo, fatuo, muto, surdo, ventri, & laborantibus morbo perpetuo, & generaliter alijs omnibus qui rebus suis superesse non possunt. Sed & curatorem bonis custodiendis dari ab eo relicti cui necrum quisquam succedit, vel debitoris bonis distrahendis, & de quibus nihil dixerat ante, quinam essent curatores legitimi.

22 PARATITLA IN LIBROS
DIGESTORVM PARS
QVINTA. LIB. XXVIII.

TIT. I. *Quia testamenta facere possunt, & quemadmodum testamenta fiant.*

HIDICIMVS iam initio libri XXVI. ac tractibus auctorem fecisse transitum al quasi contractus, quo ex genere est tutel vel curationis gestio, de quo satis abunde dictum est libro XXVI. & XXVII. Est & ex eodē genere aditio hereditatis vel immixtio, vel gestio pro herede, l. 3. §. vlt. l. 4. Quibus ex caus. in poss. eat. vel petitio bonorum possessionis, l. penu. de separat. vel etiam necessaria successio serui institutiā domino. Omnis enim successio siue voluntaria siue necessaria, est quasi contractus, & huius modo gratia revoluere parat omnia testamento sum, hereditatum, & bonorum possessionum iura, ut quasi contractui alium quasi contractum adiungatur; primum quidem, quia non est iusta hereditas iustum testamentum, nisi is qui fecit testamenti factio nem habuerit, & nisi secundum regulas iuris civilis testatus, declarat qui testamenta facere possunt, & puberes nimirum posse patres fam, ciues Romanos sanæ mentis, nemitos neque surdos: & quemadmodum testamentabant, id est quibus solemnitatibus adhibitis, & solemniter potissimum eam quæ consiliit in testium numero, & in subscriptionib. ac signis & in tempore ac loco, quo vna conuenire debent, & in eis rogandis & praedicenda causa propter quam adhibentur. Declarat etiam conditionem testium qualem esse oporteat. Testamenti aut definitionem aliam habemus Modestini, aliam Vlpiani, vitramq; perfectam. Sed placet etiam Quintiliani, Testamentum est voluntas defuicti consignata iure legibusq; ciuitatis placebit quoq; si ita definieris, Testamentum est datio hereditatis exempli gratia, Lucius heres si, testamentum est.

II. D.

QVINQVAGINTA DIGEST. 33
11. *De liberis & postumis heredibus instituendis vel exheredandis.*

VT iustum sit testamentum, non satis est ad liberi solemnia quæ exposta sunt titulo superiore, nisi liberi & postumi heredes instituatur vel exheredetur. nam præteritio liberorum statim iniustum testamentum facit, vel gradum eum parrem ve cam testamenti in qua præteriti sunt præteritio postumorum rumpit testamen tum, si nascantur. Resteigitur & ordine additur hic titulus, quo admoneamur in ordinando testamento non solum maxime caudam liberorum & postumorum præteritionem esse, sed etiam quemadmodum & qui ex his instituendi sint vel exheredandi, nec enim ritè quidam exheredantur inter ceteros, nec ritè instituuntur sub conditione omni, non sunt etiam omnes instituendi vel exheredandi, sed hi tantum qui sui heredes futuri sunt. Sui heredes sunt liberi qui in familia proximum gradum tenent delatæ hereditatis tempore. Institutio, datio hereditatis nulli aliante delatae, quasi positio heredis. Exhereditatio, ademptio hereditatis debite vel datæ. Liberorum nomine significantur hoc titulo, qui nati erant testamenti tempore. Postumorum, qui nati sunt post testamentum quali posteriores nati liberi, ut ex notatione postumorum quam dedimus, intelligo satis constare omnibus hodie. In indice additur non male, vel præteritus.

III. *De iusto, rupto, irrito, factio teste mento.*

INiustum testamentum est, in quo solemnia iuris ea deficiunt quæ exposta sunt superioribus titulis. Sed ruptum propriæ si postumi pæcetti adgnoscantur, & imperfectum si vel signatum à testibus vel subscriptum non sit, l. 6. Ad leg Cor. de fal. l. hac consultissima, §. non subscriptu. & §. ex testamento, C. de testam. nam imperfectum signato, perfectum non signato. Et his testamentorum virtutis adduntur alia hoc titulo, si tumpa-

rum patrum mutatione, adoptione filij vel filii, manumis-
sione filii, successione in locum sui, si irritum fiat capi-
tis minutione testatoris, vel deferta hereditate.

*iii. De his que in testamento delentur, indu-
cuntur vel inscribuntur.*

Irritum etiam fit testamentum parsve testamenti ei-
quam testator consulto deleuit, induxit, vel inscrip-
tit, l. pen. & vlt. hoc t. i. in fraudem. §. t. de mil. test. quo
de genere irriti hic titulus est. Deleta dicimus quæ litu-
ris corrupta sunt, Inducta quæ cancellis, Inscripta, qua
alijs literis, Superscripta, quæ in deletorum locum ven-
runt. Gellius 20. Velstrum, inquit, aboleuerunt, & Velti
supersticpscrunt.

v. De heredibus instituendis.

A ¹ initio huius libri quo testamentum definiuit esse
suprema voluntatis nostra sententiam iustum, ni-
hil aliud egit quam vt intelligeremus que si iusta sen-
tentia, quod testamentum iustum, quod iniustum vel
alias irritum aut ruptum. Nunc incipit dicere de parti-
bus testamentorum: ac primum de heredis institutione
parte prima summa que vel toto potius ipso, nam sine
heredis institutione nullum testamentum est, & vel lo-
la heredis institutione, testamentum, nam tabulas testa-
menti instituit, vt M. Tullius loquitur, qui heredem in-
stituit, idem etiam instituere tutorem dixit. Porro insti-
tutus heres esse intelligitur, cui à morte vel condicio-
ne primo loco testator deferri hereditatem voluit. Ac
præterea qui heredes instituere possint, didicimus pri-
mo titulo, ex hoc discimus qui heredes institui possint,
& quemadmodum, & de partibus faciendis inter cohe-
redes, ac de iure ad crescendam non nihil, quod inter cohe-
redes semper locum habet, quia iuriis fictione singuli he-
redes vocati in a se videtur, quantumuis licet à testa-
tore separantur, que fictio cessat in legatarijs, nam & he-
redes vnius personæ, id est defuncti vice funguntur atq;
funguntur, nō legatarij, nec enim iuris successores sunt.

vi. De

vii. De vulgari & pupillari substitutione.

A ² lia pars testamenti est heredis substitutio, cuius de-
finitio hæc, Datio hereditatis delata vel acquisitæ
alteri. Vulgaris nimurum delata non acquisitæ, que cō-
muni iure fit omnibus ex eadem legi 12. tabul. quæ &
heredes & tutores, & legatarios instituere permisit. Pu-
pillarys delatae & acquisitæ, que proprio iure fit à paron-
te liberis impuberibus qui sunt in potestate vel postu-
mis, qui tales sunt vt in potestate futuri sint, an ex ea-
dem lege, vt quæ iure patrie potestatis parenti permisit
tutorem dare, l. impuberi. De adm. tut. permiserit etiam
heredem dare, illo scilicet capitè, Pater fam. vti super pecu-
niae tutelæ sue legassit, ita ius esto, nam & si ius po-
testatis moribus receptum dicatur, l. patre. De his qui
sunt vel alieni iur. tamen 12. tab. adscribitur etiam re-
cte ergo & substitutio pupillarys quæ fit iure potestatis.
Sed quia illo capitè fit tantum mentio pecunia sue, ad
quæ verba respexit etiam l. cum pater, §. mando. De leg.
12. testandi, C. de testam. nec palam permittit vt de tute
la ita de pecunia impuberum testari, idèo moribus poti-
us collare existimatur. Ceterum nulli alijs sunt casus sub-
stitutionum quam hi duo, Delata hereditatis, qui pri-
mus casus dicitur, Et adquisita, qui secundus, l. precib.
C. de imp. & alijs subst. nam & quæ fit furiosis ex Consti-
tutione Iustiniani, in secundum casum fit, & quod dici-
tur tertium genus substitutionis in l. 4. hoc tit. vel in pri-
mum intelligitur fieri vel in secundum vel in vtrumq;
nec alia ratione dicitur tertium genus, quam quod for-
mulam habeat diuersam à vulgari & pupillary substitu-
tione, & introductam potissimum propter caduca vt re-
medio substitutionis reciproca valeret inter coheredes
ius ad crescendi antiquum potius quam ius caduci, & for-
mulam si inspicias, certè multa sunt genera substitutionum.
Si successionem, duo tantum, Vulgaris & Pupil-
larys, qua diuisione comprehenduntur quæcumque ad
sarum instar rediguntur, & duplices, siue vt Theophili-

H

lus

VII. De condicionibus institutionum.

Condicio est modus qui supedit id quod agitur quo ad ex postfacto confirmetur. Vel, euentus futurus in dubio est sit an non sit. Et forte quia substitutionem omnes in casum & sub condicioni fieri videntur, l. lulanus, si quis omis. cau. test. inde auctori subiicit animus tractare generaliter de condicionibus institutionum, ut libet in utilibus & inutilibus, vel quae restringuntur quae circumscribuntur, quae tractatio porrigi etiam potest ad condiciones quae substitutio nibus interuntur, praeter eas quae fieri aut intelligi in eis communiter possent.

VIII. De iure liberandi.

Svstituti scribuntur vulgari modo sub conditione, non creuerint instituti in diebus C. I. 7. De ad quae red. quod tempus heredibus institutis dari solebat, auctoritate ad consultandum & de liberandum utrum expidere eis adire hereditatem nec ne, & imitatione testarum, si forte heredes instituerit sine creatione, prius postulantibus heredibus institutis extitaneis vel etiam si non necessarijs, totidem dies dabant. Sed & sub titulo I. penult. Iustitia natalia tempora aliumque ordinem liberandi excogitauit, ac multo tutoirem utiliore, que rationem adquirendae hereditatis quam ex deliboratione, nempe ex inventario. neq; enim detrimentosus se hereditas potest ei qui facto inventario adiuit.

LIBER XXIX. DIGEST.

TIT. I. De testamento militis.

De testamento militis separatim titulus datus, quoniam in eo non seruantur regulæ iuriis Civilis, que in testamento pagani seruantur. nam in de voluntas militis, testamentum est, voluntas pagani si solemnis, testamentum non est. & hoc quidem post legum militiae Constitutiones principum dederunt, itaque solemnia iuris quae expposita sunt supra, non determinantur.

QVINQUAGINTA DIGEST. 87
derantur in testamentis militum, quæ fecerunt in expeditione manentes in numeris.

II. De adquirenda vel omittenda hereditate.

Prostequam exemit militum testamenta iure commoni ciuium Romano. reddit ad institutum ordinem, & quia deliberationem sequitur adiutorie & repudiatione hereditatis, subiecti tituluum de aqua, vel omittenda hereditate. In indice titulorum est emittenda, quod forsitan rectius, quasi amittere sit genus, omittere species. Sed & omittere generaliter accipiatur tit. 4. & qua vulgo amitti animo, & omitti dicitur, l. pen. De vi. Amittitur repudiatione, abstinentia, recusatione, & omissione, id est, si intra præstabilita tempora non aedatur. Omittere propriè est tempore excludi, vel non petere intrà tempus, l. quod si minor. S. Secuola. De mino. l. I. § vlt. vt in pos. leg. l. I. C. quan. non pet. par. Adquiritur autem creatione, aditione, generatione pro herede, immisione, agnitione, quib; modis opera heredis interuenit aliqua. Sed & sine facto illo suis heredibus adquiritur iure ciuili etiā in iuris & ignorantibus, & ante apertas tabulas, ea re existere dicuntur, non fieri. Hereditas est ius successionis directa in dominio singularum rerum, & in omne ius mortui. Aditio est actus solēnis vindicandæ hereditatis delatae ex testamento vel ab intestato. Cretio est aditio ex deliberatione testamento p̄finita. Pro herede gestio est actus quilibet quasi heredis. Mistio est iure prætorio data suis heredibus forma adquirendæ hereditatis. Agnitio est nuda voluntas suscipienda hereditatis. Repudiatione est declaratio contiuentis nolle se herede esse, q̄ sit in iure solemniter. Recusatio quae sit quoquo modo. Abstentio est iure prætorio data suis heredibus forma spergenda hereditatis.

III. Testamenta quemadmodum aperiantur, inspiciantur & describantur.

Quamuis ex ase heredes scripti hereditatem adquirere possiat, clausis tabulis testamenti, non tamen ex parte scripti, nisi sui heredes sint. ideoque post titula

lum de adquirenda hereditate, recte subiicitur quemadmodum testamenta aperiantur, recitentur, describan- tur. hoc verò sit lego Iulia vicefimaria, & remedio extra ordinario ex hoc editio in eum qui fatetur penes tabulas esse, nec villam non exhibendi causam allegat, vel in terdicto de tabulis exhibendis in eum qui inficiatur aut litigat.

III. Si quis omissa causa testamenti, ab intestato vel alio modo possideat hereditatem.

Heres qui omisit hereditatem testamento delatam, non obligatur legatariis aut fideicommissariis, aut libertatis, sed excipitur hoc editio is qui omisit hereditatem ex testamento, forte agnatus proximus qui etiam ab intestato heres futurus erat, fraudandorum scilicet eorum causa qui quid in testamento acceperunt, siem am possideat ab intestato pro herede, vel pro bonorum possessore (nihil enim refert) vel etiam alio modo, utputa pro possessore, l.i. §. totiens, l.vlt. hoc tit. Hic honorarius est successor, quia ex editio pratoris perinde obligatur legatariis & fideicommissariis & libertatis, atque si ex testamento bona vel hereditatem adquisiuisset, salua falsidia tamen, l.i. §. ad eos. Ad leg. Falci. l.18. hoc tit. & salvo iure patronatus, l.penul. Si queras de continuatione, nulla est apertior. Cum enim & is qui praecedit adquirendam, & iste ad omnitem hereditatem penitent, quis non vides recte subiecto titulo De adquirenda, vel omit. hered.

V. De S.C. Silaniano & Claudio, quorum testamenta ne aperiantur.

INcipit ab hoc titulo tractare de hereditate quæ ut in digno aufertur. Neque enim adiri posse hereditatem vel bonorum possessionem peti neque aperiri tabulas testamenti vel quodcumque aliud pertinens ad causam testamenti eius, qui à familia necatus esse dicitur, antequam publica questio habita sit de seruis qui sub eodem testamento locove fuerunt, sumptumq; supplicium de noxijs deinceps

deç; his qui auxilium domino non tulerunt, quod est S. C. Silaniano temporibus Augusti introductum, & confirmatum S. C. Claudio, quod & Pisonianum & Neronianum dicitur, temporibus Neronis, & edito prætoris, hac ratione ne heres propter compendium sua familiæ facinus occultaret, alioquin bona quasi indigno heredi eripi & publicari, si adierit contra quam S. Consultis & edito cauerit, vel virtus non sit necem defuncti, & si tabulas aperuerit, recitarerit, descripscerit vel ipse vel alius, ex eodem edito in eum qui id fecerit dari C. aureorum iudicium quod populare est.

VI. Si quis aliquem testari prohibuerit vel coegerit.

NOn ex ea tantum causa S. C. quam exposuit suprà, heredi quasi indigno eripihereditas, sed etiam ex Constitutione Hadriani si adierit hereditatem ex testamento vel ab intestato is qui volentem mutare aut facere testamentum prohibuerit, quo de crimine in oratione Isæ πνγ̄ τὸν λαωνόμον ἀλέκτης. Idemq; erit si quis quæ coegerit testari & sibi hereditatem relinquare, l.i. C. codem, quia & hic non haber defuncti voluntatem, & licet sub hoc titulo nihil de hac specie tractetur nominatio, tamen titulus indicat quæ sub eo dicuntur de illo, qui prohibuit, porrigenda ad illum esse qui coegerit. Aliæ cause eripiendæ hereditatis referuantur XXXIIII. titu. VIII. in quo communes proponuntur legati vel hereditatis eripiendæ, in his duobus titulis, hereditatis sommiodò.

VII. De iure Codicillorum.

PErsequitur modo cetera testamenti partes. Alia pars testamenti sunt codicilli, maximè si hanc ex testamēto, l. penultim. Testam. quemad. aper. Si ab intestato, imitatio testamenti, vt epistola imitatio codicillorum, lvnica, §. fanticus. C. de lat. lib. tol. vel epistola codicillorum supplementum, l. 4t. §. Codicillis, lib. 32. vt codicilli quandoq; testamenti, quæ epistola fideicommissaria

I. cum quis s. pater, cod. ac similiter ut vnius testamenti plures possunt esse codicilli, ita vnius codicilli plures epistolae, l. 34. §. 1. lib. 31. eademque differentia epistolae & literarum. M. Tullius, Ternas accepi literas una epistola. Verum ut in instituto more nullam definitionem prætermittam, & in opere perseverem subuenire nescientium adhuc definires, quibus tamen studendis nequidquam atatem consumpluerunt suam, codicilli sunt testi vel intestati voluntas minus solemnis. Ius ergo codicillorum hoc, ne in eis diligenter legum ea serueretur que in testamentis, ne hereditas in eis dari vel adimini possit verbis ciuilibus, nec si testamento confirmati sint, & vt neque aliud quidquam in eis verbis ciuilibus scriptum valeat, nisi testamento confirmati sint, & vt scripta in codicillis perinde habeantur atque si testamento scripta essent. Codicilli si solius nominis rationem quæras, pugillares sunt. Homerus, οὐκατα ἵππισκη πτυνθ, Plinius codicillos.

LIBER XXX. DIGEST.

De legatis & Fideicommissis.

LEGATA quoque & fideicomissa patrum testamento sum vel codicillorum sunt. Legatum est donatio quædam testamento ab herede reicta. Donandi verbum est directum. hoc igitur verbo legatum a fideicommissis secernimus. nam fideicommissum neque datur propriæ, neque donatur, neque relinquitur verbis directis. Et recte quædam, id est, propriæ generis donatio, neq; donatio inter viuos, nequod donatio causa mortis, sive quodam, accipi conuenit, l. rogasti. De prescr. verb. l. i. in prin. De obl. & act. Possim etiam definire liberalitatem quanquam sit communem nomen legati & fideicommissi, l. 6. Si cui plus quam per leg. Falc. l. 67. §. si de Falcida lib. seq. l. penul. De man. test. nam à fideicommisso scilicet fatus sequentibus verbis, testamento, & ab herede.

Legata.

Legatum à testamento non separatur, l. 4. De man. test. nec alium onerat quæm heredem, fideicommissum enim ab intestato relinquitur, & à legatario vel fideicommissario vel donatario mortis causa, vel à manu qui morte vxoris dorem lucratur, qua de causa fecit. Verulliores adiiciebant in definitione Modestini, ab herede præflanda, non minus quam illud, quædam, quod ex possum ante. Evidem semper existimauit manu ea verba ex antiqua prudentia juris, & fortasse in sufficiam ab ipso Modestino in suam definitionem iniecta. Multa enim ad nos per manus perique ora maiorum nostrorum venerunt, quæ in libris nostris non extant, admodum congruentia antiquæ præudentiæ, quæ existimator doctus & intelligens neque præterire, neque aspernari debet. Et, ab herede, accipio proprie, qui heres sit suo nomine & ex sua persona ab eo enim qui heres est alieno nomine, vt ab herede hereditis, vel non ex sua persona, vt à patre vel domino hereditis instituti, fideicommissum non erit, legatum tamen aqui potest. Definitio Florentinæ secundum legendam Falcidiam, nam iure antiquo legata non tantum delibare, sed etiam exhaustire, absumere & onerare hereditatem poterant. Lega Falcidia quædā illibatus apud heredem remanere debet, l. tit. filia, §. Papinianus. Familierescend quæ lex valet etiam in fideicommissis, ex S. C. Pegasiano. & vt lex prima huius tituli ait, quæ propriæ pertinet ad legem Falcidiæ, per omnia exequata sunt legata fideicommissis. Non dicit, per omnia & in omnibus, vt l. 2. §. furiosus, suprà tit. p. proximo. Per omnia igitur exequata in l. Falcidia, sed non in omnibus, Constitutione ramen luctiniani etiam in omnibus. Verum enim uideris legata & fideicomissa velari deliberationes quædam sint propter modum rationem; legis Falcidiæ, legatum tamen delibat hereditatem solam, fideicommissum etiam legata & donationes causa mortis, vt ante dixi, & lucra nupcialia. Quod adiicit Florentinus, ex eo quod vniuersum heredes foret, id est, ab herede, nam ex herede, & ab herede, tantundem potest.

vt ex filio, l. 2. libr. 32. & ex fideicommissario, l. 38. §. vii.
De vulg. subst. Quod si ex herede, & ex hereditate, & ex
testamento, l. cum virum, C. de fideicommiss. l. 2. §. vii.
infr. De do. praeleg id secus se habet in fideicommissio-
ne nec enim ex testamento vel ex hereditate fideicommissio-
sa sunt semper. Placet etiam definitio Vlpiani, Quod le-
gis modo, id est verbis ciuilibus testamēto relinquitur.
Fideicommissum est liberalitas quæ verbis precatis vel
alio quoconque indicio precarie voluntatis testamento
vel codicillis vel epistola vel quo alio genere vltimi iu-
dicij confertur in aliquem. Fecit autem tres libros de le-
gatis motus libertate materiae, vt fecerat Gaius ad edi-
ctum prætoris urbani: quorum quoq; quid proprietra.
Etet non possis certo constituere, nec alia distingue-
dorum eorum inuicem ratio certior, quam si dixeris
primum librum potissimum esse consecutum ex libris
variorum auctorum ad Sabinum, ex Digestis Iuliani
vel Africani discipuli eius, & ex Institutionibus di-
uersorum.

LIBER XXXI. DIGEST.

De legatis & Fideicommissis.

SECUNDVM autem esse consecutum ex li-
bris diuersorum ad Plautium, & ad legem
Iuliam & Papiam, ex questionibus quoque
& responsis diuersorum, ex libris Modelli-
ni & Iauoleni, ex Digestis Celsi & Marcelli.

LIBER XXXII. DIGEST.

De legatis & Fideicommissis.

Etiij, in quo magis ordo elucet aliquis, pat-
tem priorum, quæ demonstratur præcipue
qui & a quib. & quibz verbis fideicommissum
relinquere possint, ex libris fideicommissio-
rum variorum auctorum, ex sententijs Pauli, ex libris
Labco.

Labeonis, ex Digestis Scœuolæ: posteriorem quæ ad ver-
borum significationem pertinet, cuiusque initium est l.
43. promiscue ex omnium auctorum libris.

LIB. XXXIII. DIGESTORVM.

TIT. I. De annuis legatis & fideicommissis.

Non separatum titulum desiderabant, quod in
eis sint propria quedam, nam & plura lega-
ta esse existimantur, non vnus, & morte fi-
niuntur. Pleniusque vero cum annua aut
menstrua dicimus, alimenta dicimus. At certè non sunt
omnia annua alimenta, nec omnia alimenta, annua: a-
lioquin nihil distaret h[ic] titulus à primo xxxiii.

II. De ysi & ysufructu & reditu & habitati-
one & operis per legatum vel fidei-
commissum dati.

Annuis legatis recte iungitur ysus & ysusfructus. simi-
laria enim sunt, cum morte legatarij finiatur, l. 8. sup-
tit. prox. His etiam iungitur habitatio & opera, & redi-
tus, quæ etiam ysum vel ysusfructum imitantur, vt li-
bro septimo didicimus. Sed habitatio & reditus morte
legatarij finit, opera non finiuntur morte. Re-
te dixit, Operis, in infinitum, nam & liberi hominis
opera legari possunt. Quod additur, Et reditu, abest ab
indice titulorum. Sed contractiores sunt plerumque ti-
tuli indicis, & de reditu sub hoc titulo est. 22. & 38. quo
nomine propriè significantur pensiones quæ ex locati-
one rediguntur, impropre fructus omnes. l. 17. 25.

III. De seruitute legata.

Ordinarium hoc est, vt seruituti in personam iunga-
tur statim seruitus in rem: quæ tamen sunt inter se
valde distantes, nam seruitus est indiuidua, ysusfructus
diuidus, & ideo seruituti præstandæ heredes singuli in
scilicet obligantur, ysusfructui pro partibus hæreditati-
bus. item seruitus in heredem transfertur, non ysusfru-
ctus.

PARATITIA IN LIBROS

92 vt ex filio, l. 2. libr. 32. & ex fideicommissario, l. 38. §. vlt.
De vulg. subst. Quod si ex herede, & ex hereditate, & ex
testamento, l. cum virum, C. de fideicommiss. l. 2. §. vlt.
infr. De do. præleg id secus se habet in fideicommiss.
nec enim ex testamento vel ex hereditate fideicommissa
sunt semper. Placet etiam definitio Vlpiani, Quod le-
gis modo, id est verbis ciuilibus testamēto relinquitur.
Fideicommissum est liberalitas quæ verbis precarijs vel
alio quoconque indicio precari voluntatis testamento
vel codicillis vel epistola vel quo alio genere ultimi iu-
dicij conferetur in aliquem. Fecit autem tres libros de le-
gatis mortis libertate materia, vt fecerat Gaius ad edi-
ctum prætoris urbani: quorum quoq; quid propriè tra-
etetur non possit certo constitueri, nec alia distingue-
dorum eorum inuicem ratio certior, quam si dixeris
primum librum potissimum esse consecutum ex libris
variorum auctorum ad Sabinum, ex Digestis Iuliani
vel Africani discipuli eius, & ex Institutionibus di-
uersorum.

LIBER XXXI. DIGEST.

De legatis & Fideicommissis.

S ECUNDVM autem esse consecutum ex lib-
ris diuerorum ad Plautium, & ad legem
Iuliam & Papiam, ex questionibus quoque
& responsis diuerorum, ex libris Modigli-
ni & Iauoleni, ex Digestis Celsi & Marcelli.

LIBER XXXII. DIGEST.

De legatis & Fideicommissis.

T Ertij, in quo magis ordo eluet aliquis, par-
tem priorem, qua demonstratur præcipue
qui & à quib; & quib; verbis fideicommissum
relinquere possint, ex libris fideicommisso-
rum variorum auctorum, ex sententijs Pauli, ex libris
Labco.

QVINQVAGINTA DIGEST.

Labeonis, ex Digestis Scœuolæ: posteriorem quæ ad ver-
borum significationem pertinet, cuiusque initium est.
43. promulgæ ex omnium auctorum libris.

LIB. XXXIII. DIGESTORVM.

TIT. I. De annuis legatis & fideicommissis.

 N indice, De annuis & mensbris legatis. Hæc
separatum titulum desiderabant, quod in
eis sint propria quædam. nam & plura lega-
ta esse existimantur, non vnum, & morte fi-
niuntur. Plerumque vero cum annua aut
mensbra dicimus, alimenta & dicimus. At certè non sunt
omnia annua alimenta, nec omnia alimenta, annua: a-
lioquin nihil distaret hæc titulus à primo XXXIII.

II. De vsu & vsufructu & reditu & habitati- one & operis per legatum vel fidei- commissum dati.

A nnuis legatis recte iungitur vsus & vsufructus. simi-
lia enim sunt, cum morte legatarij finiatur, l. 8. sup-
tit. prox. Hisetiam iungitur habitatio & opera, & credi-
tus, quæ etiam vium vel viuum fructum imitantur, vt li-
bus septimo didicimus. Sed habitatio & reditus morte
legatarij finit, opera non finiuntur morte. Re-
te dixit, Operis, in infinitum. nam & liberi hominis
opera legari possunt. Quod additur, Et reditu, abest ab
indice titulorum. Sed contrariae sunt plerumque ti-
tuli indicis, & de reditu sub hoc titulo est l. 2. & 38. quo
nomine propriè significantur pensiones quæ ex locati-
one rediguntur, impropter fructus omnes. l. 17. 25.

III. De seruitute legata.

O rdinariem hoc est, vt seruituti in personam iunga-
tur statim seruitus in rem: quæ tamen sunt inter se
valde distantes. nam seruitus est indiuidua, vsufructus
diuiduu, & ideo seruituti prestanta heredes singuli in
scilicet obligantur, vsufructui pro partibus hæredita-
tis, item seruitus in heredem transfertur, non vsufru-

Cetus, & si legetur seruitus alterni sicut annis, vnum est legatum, si v夫s fructus, plura. l. 13. sup. tit. prox. Imo & simili pliciter legatus v夫s fructus, quotidie legari, & legataria deferti videatur, adeo vt qui heri acquisitus est, si hodie etiam non adquiratur, collegatario ad crescatur. l. 1. De usu, adire.

III. De dote praelegata.

Cetera dicuntur legari, dos praelegari, propterea quod sua res vxoris legatur, & redditur verius quam datur, qua de causa & relegari dicitur. Relegatum, est redditio rei alienae vel quasi alienae cum emolumento ab quo. & ita relegatae dotis inest emolumenitum representationis, quia praesertim die legatur quae reddenda sunt annua bima trima die, nec male in Norica editione, & dote relegata, cum & Basilica sic habeant, nisi ὡραὶ τετραγωνικοὶ, & formula relegandæ eius haec, Quanta pecunia dotis nomine ad me peruenit, tantum hinc meus dato. l. quisquis. De leg. 3. Id vero est ex lege Papii, vt præter decimam uxori dos relegari possit, Vlpiani auctore. Ad haec singulare id est in hoc legato, vi legi. Falcidia non subiectiatur, vt petita bonorum possessione contra tabulas debeatur, nec ad virilem mulierem teneatur.

V. De optione vel electione legata.

Optio actus est legitimus, nam foliarii sit publice exhibita vniuersa familia, si optio serui legavit, vel alia res, exhibitis vniuersis rebus eiusdem generis quæ inueniuntur in hereditate, & herede praesente, ea que re ante aditam hereditatem non sit, & certis, ut opinor, verbis, testibusque praesentibus, & interdum prædictis ad optandum diem decernente, & semel, & purè, & iustu[m] patris vel domini i[uris] filio fami, vel seruo data sit, l. 5. & 10. De leg. l. 5. in prin. De lib. cau. & hoc inest proprium optioni legatae. Electio videtur non fuisse actu legitimus.

VI. De

VI. De tritico, vino, vel oleo legato.

Quod Dere aut iure aut causa legata habentus species, item titulum dedit, ea feri singulare & proprium a liquid habet, quod in alias transferri non potest. Nunc de his rebus tractare incipit quarum appellatione quid veniat quid ve testator intellexerit ambigitur, vt hoc cito, tritico, vino, vel oleo legato quid continetur. Triticum species est frumenti, sine articula.

VII. De instrueto vel instrumento legato.

Hoc autem titulo declaratur, quid instrueto vel instrumento contingatur rusticu[m], urbano, balneariorio, piscatorio, vel cuius aliterius rei, & plenius quid est legatum instruuti, quæ instrumenti. Instrumento taberne non continentur instrumentis, instrueto continentur. Instrumento fundi non continentur supelle vel penus, instrueto continentur, & sic instrueto pecora pascendi causata parata ut ex eis fructus capiantur, non in instrueto, hoc ἐπίστροφοι, illud ὡραῖον Greci vocant, quanquam instrumentum sit etiam ὡραῖον sive apparatus, l. 12. prin. inf. l. 5. s. si præter. De trib. act. nimisrum quia instruuti pars, quod Varro & Aristoteles partiuunt recte in vocale, semiuocale & mutum, explosa enim est Alpheni sententia, animalia non locantis in instrumento.

VIII. De peculio legato.

Ergo instruuti appellatione continentur etiam serui. An & peculia corum? Sic videtur, l. 22. §. vlt. sup. titulo prox. Quid autem is qui peculium legat, legato complestat, hic titulus declarat nā ex mente defuncti plus aut minus continentur peculij legato, quam inesse docuerit actioni de peculio lib. 15. titulo 1. Vterque tamen titulus est tam de peculio filii, quam serui. Sed interim ne dixeris peculium esse accessionem serui, alioquin legatum serui sequeretur omnimodo. l. librorum. §. vlt. De legatis 3. nec sane est accessione, nisi serutus legetur cum peculio. Vicarius autem, nec si seruus legetur cum

vicario, si tamen legetur cum peculio, sub peculij nomine vicarius etiam accedit, & quamuis omnis vicarius pecularis sit, alio tamen iure est peculum, alio seruus pecularis, sicut alio peculum, alio merx pecularis in De trib. act.

IX. De penulegata.

Instructi alia pars est penus, quam recte veteres glossa definiunt, *τόσον γέρε βραχίονα συνεποίηται*. idque hoc titulo diligenter explicatur simul ac penus quæ cessiones sint.

X. De supellec̄tib⁹ legata.

Instructi pars alia est supellex, id est instrumentum patrisfamilias, Græcè *τάκτην γέρε διασκευήν*, & emerantur hoc titulo res quæ sub eam appellatione cadunt.

LIB. XXXIII. DIGESTORVM

TIT. I. De alimentis vel cibarijs legatis.

Hic titulus, quid alimentorum vel cibarum legato continetur, explicat. & plenius quidem est alimentorum legatum, quæ causa cibaria & vestaria, inuenias nominis tam legari saepe, alimentis vestaria, iugis peruvacuō, non item. Sed & præcipua quedam in his hic titulus declarat, veluti ut deportatis, vel seruis pñæ, vel etiam seruis proprijs sine libertate, alimentis cibaria relinquunt recte, ut si relicta sint vñque ad portatam, extendantur vñque ad plenam pubertatem, non minuantur propter predia eo nomine postea obligata, vt ex reditu eorum percipiuntur, sed minuantur tamen per legen Falcidiam, l. Diuus. inf. ad leg. Fal.

II. De auro, argento mundo, ornamentijs, vnguentis, ueste vel vestimentijs, & statuis legatis.

QVINQUAGINTA DIGEST. 97

Hic titulus variorum legatorum continet interpretationem, auri & argenti tam facti quam infecti, factum dicimus vase, signa, emblemata, quæ sub nullo alio, quam argenti genere continentur. Infectum, quod est in massa vel lamina. item mundi muliebris, quo mulier sit mundior, & ornamētorum quo sit ornatiō. Sed sunt etiam ornamenta virilia quædam, non mundus. & mundi pars, vnguenta, non omnia rāmen vnguentra mundo continentur: ideoque separatim tractatur etiā de vnguentis legatis. Vestiis autem Festo est genus, vestimentum pars, sed nobis nihil interest vestis an vestimē, tum legetur, id que vestimentum definitur quod perrexum est, ut liber qui prescriptus est. Sed & de statuis legatis non nihil hoc titulo agitur, vel imaginibus, l. 6. §. vltimo.